[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo almeida feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, solicito A LIMPEZA DA AVENIDA SANTANA NO TRECHO LOCALIZADO NO BAIRRO FONTE NOVA.
JUSTIFICATIVA
A atual condição da via tem gerado preocupação entre os moradores e frequentadores, devido ao acúmulo de resíduos e à presença de vegetação excessiva nas laterais. Esse cenário compromete a circulação segura de pedestres e veículos, afeta a estética urbana e pode gerar riscos à saúde e à segurança pública. O estado de conservação da avenida influencia diretamente na qualidade de vida da comunidade local, sendo um espaço de grande circulação e relevância para o deslocamento diário. A falta de manutenção adequada pode causar transtornos como diminuição da visibilidade, sensação de insegurança, dificuldade de mobilidade e deterioração do ambiente urbano. Diante disso, a limpeza e manutenção deste trecho da Avenida Santana são medidas essenciais para garantir um espaço mais seguro, organizado e agradável para todos que transitam pela região.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 13 DE AGOSTO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br